kadar kadim olmadığı gibi yaygın ve ayrıntılı değildir.

Nesebe bakış açısı yukarıda anlatıldığı gibi olan Araplardan bazıları in-

sanların nesep kayıtlarını tutmanın yanı sıra atlarının hatta köpeklerinin

ve develerinin bile soy ağaçlarını kaydetmişlerdir.[13] Mesela İbnü’l-Kelbî

(204/819), “Kitâbu Ensâbi’l-Hayl fi’l-Câhiliyye ve’l-İslâm”, Medâinî (225/840),

“Kitabu’l-Hayl”[14], Esmâî (230/844), “Kitâbu’l-Hayl”, Muhammed b. Habîb

(245/860), “Kitâbu’l-Hayl”[15], İbnü’l-Arâbî (231/845)), “Kitâbu Ensâbi’l-Hay-

li’l-Arab ve Fursânihâ”[16] isimleri ile bilinen ve atlarının nesep kayıtlarının

yer aldığı eserleri telif etmişlerdir.

II- İslâmiyet’e Göre Asabiyet ve Nesep Bilgisinin Durumu

A-İslamiyet’in Reddettiği Ensâb Anlayışı
İslâm dini doğuştan gelen özelliklerden ziyade kişinin çalışarak kazan-

toplandıklarını sorunca o kişinin allâme olduğunu söylemişler, neyin allâ-

mesi olduğunu sorunca da Arap ensâbını, şiiri ve Arapların ihtilâf ettikleri

hususları en iyi onun bildiğini ifade etmişler, bunun üzerine Resûl-i Ekrem,

“Bu fayda vermeyen bir ilim ve zarar vermeyen bir cehalettir” demiştir.[34]

Ancak Kettânî, İbn Hacer (852/1449)’e istinaden, merfû ve mevkûf olarak

vârid bu haberin “sâbit” olmadığını kaydeder.[35] İbn Hazm da bu sözü ke-

[32] Müslim, “Cenâiz”, 29.

[33] Önkal, “Ensâb İlmi”, s.125.

[34] Müttakî el-Hindî, Kenzü’l-Ummâl, X, 280.

[35] Abdulhay el-Kettânî, et-Terâtibu’l-İdariyye (Hz.

sebeple de nesep bilmenin faydasız, bilmemenin de zararsızlığını iddianın

batıl olduğunu, bilâkis ilm-i ensâbın, cehlinin zararlar doğuracak faydalı

bir ilim olduğunu, bu konuda bilgi sahibi kimselerin bulunmasının farziy-

yet ifâde ettiğini belirtir.[36]

Hz. Peygamber’in burada yasakladığı husus, İbn Haldûn ( 808/1406)’un da

işaret ettiği üzere, kardeşlik bağını, akrabalık hak ve hukukunu muhafaza-

ya hizmet edecek derecede nesep bilindikten sonra daha fazlasıyla iştigalin

lüzumsuz ve faydasızlığına temas eder ve bu şekilde nesep ile uğraşmanın

boşuna emek sarf etmek demek olduğunu, bunun ise dinimizce yasaklan-

dığını belirtir.[37] Benzer şekilde Muhammed Abdülhay el-Kettânî de bu ha-

dis ile lüzumsuzluğuna işaret olunanın “daha önemli şeyleri öğrenmekten

alıkoyacak şekilde ensâb ilmine dalmak”[38] olduğunu söylemektedir.

İbn Hazm (456/1064), ensâbın faydasız bir ilim olduğuna dair rivayetin

asılsız kabul edildiğini belirterek ensâb ilmini faydalı ilimlerden saymış,

hatta bu ilmin insanlara farz olan kısmının bulunduğunu söylemiştir.[39]

İbn Hazm, “Ensâbınızı sıla-i rahimde bulunacak ölçüde öğrenin” rivayetini

Hz. Ömer’in sözü olarak kaydetmiştir.[40] Semânî’ye göre de Hz. Ömer nesep

ilmiyle ilgili olarak şunları söylemiştir: “Karada ve denizde yön bulup gi-

decek şekilde ilm-i nücûmu öğrenin, daha fazlasını değil. Sıla-i rahim için

ensâbı öğrenin ki bu şekilde evlenmeniz haram olan kadınları tanıyabile-

siniz; daha fazlası için değil”[41]

[36] Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd el-Endelesû İbn Hazm, Cemheretü Ensâbi’l-Arab, nşr., He-
yet, Beyrut 1403/1983, s.3-5.

[37] İbn Haldun, Mukaddime, çev., Zakir Kadiri Ugan, İstanbul 1989, I, 324-325, 327. İbn Haldun’a
göre uzayan nesep silsileleri asabiyet duygularının azalmasına yol açtığı gibi bunlarla ilgili
bilgilerin de sıhhatini zayıflatabileceğinden bu silsilelerle ilgili rivayetler hikaye nev’inden
öteye bir anlam taşımayacaktır. Dolayısıyla da böylesi nesep bilgileri ve buna dayanarak
oluşan asabiyet, birbirleriyle yardımlaşmaktan ibaret olan fayda ve kıymetini kaybettiğin-
den bilinmesiyle bilinmemesi müsavidir. Mukaddime, I, 325.

[38] Kettânî, III, 113.

[39] Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd el-Endelesû İbn Hazm, Cemheretü Ensâbi’l-Arab, nşr., He-
yet, Beyrut 1403/1983, s.5.

[40] İbn Hazm, s.3.

[41] Ebû Sa’d AbdülKerîm b. Muhammed b. Mansûr et-Temîmî Sem’ânî, el-Ensâb, takd. ve. talik.,
Abdullah Ömer el-Bârûdî, Beyrut 14081988, s.24-25.

anlayan sahâbîlerin de nesep konusunda olumsuz bir tavır takınmadıkları,

hatta bazı sahâbîlerin bu husustaki bilgileriyle ön plana çıktıkları anlaşıl-

maktadır. Hz. Ebû Bekir, Ebû Cehm b. Huzeyfe el-Adevî, Cübeyr b. Mut‘im[49],

[45] Ebû Muhammed Abdülmelik İbn Hişâm, es-Siretü’n-Nebeviyye, thk., M. Muhyiddin Abdulha-
mid, Beyrut 1401/1980, I, 268; Sem’ânî, I, 36-38; Önkal, “Ensâb İlmi”, s.126.

[46] Buhârî, “Menâkıb”, 16, “Meğâzî”, 34, “Edeb”, 91; Sem’ânî, s.22; Ebû Ömer Yusuf b. Abdil-
lah b. Muhammed İbn Abdilberr, el-İstiâb fî Ma’rifeti’l-Ashâb, thk., Ali Muhammed el-Buhârî,
Beyrut ty., I, 401; Cevad Ali, VIII, 330; Fayda, “Ensâb”, DİA, XI, 246; Önkal, “Ensâb İlmi”,
s.126-127. İbn Abdilberr’in belirttiğine göre Ebû Bekir’den öğrendiği nesep bilgisini dik-
kate alarak şiirini yazan Hassan b. Sabit’in şiirini dinleyen Kureyşli müşrikler, “Bu şiirde
Ebû Kuhafe’nin oğlunun yani Ebû Bekir’in izleri görülmekte” dediler. el-İstiâb, I, 401

[47] Fayda, “Ensâb”, DİA, XI, 246.

[48] Muhammed Süleyman et-Tayyib, Mevsûatü’l-Kabâili’l-Arabiyye, Dâru’l-Fikri’l-Arabî 1418/1997,
I, 24. Nitekim Hz. Peygamber, huzurunda bulunan ve ben kimim şeklinde bir soru soran
Amr b. Mürre el-Cühenî ve Sa’d b. Mâlik’in neseplerini sıraladıktan sonra “ kim kendisine
belirttiğim bu nesep dışında bir soy edinirse Allah’ın laneti onun üzerine olsun!” buyur-
muştur. Bkz., Hâkim en-Nisabûrî, Ma’rifetu Ulûmi’l-Hadîs, thk., es-Seyyid Muazzam Hüseyin,
Beyrut 1397/1977, s.169; Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ,
thk. Şuayb Arnavut ark., Beyrut 1414/1994, I, 96. Ayrıca bkz., Ebû Zeyd, Tabakatu’n-Nessâbîn,
s.8.

[49] Hz. Ebû Bekir’in nesep ilmi konusunda Cübeyr b. Mut’im’in hocası olduğu da ifade edil-
mektedir. Bkz., el-Câhiz, Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhiz, el-Beyân ve’t-Tebyîn, thk., Hasan
es-Sendûbî, Beyrut 1414/1993, I, 302-303; a.mlf., Kitâbu’l-Hayevân, thk., Abdüsselam Hârun,
Beyrut 1389/1969, III, 210; İbn Hacer el-Askalanî, el-İsâbe fî Temyizi’s-Sahâbe, thk., el-Bicâvî,
Beyrut 1412/1992, I, 462; Sezgin, I, 14.